Постановление Правительства РФ от
05.09.2023 N 1450

"Об утверждении Правил разработки
программы экспериментального правового

режима в федеральной территории "Сириус",
направленного на разработку, апробацию и

внедрение новых образовательных
программ, образовательных технологий,

образовательных ресурсов, средств обучения
и воспитания"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.09.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 05.09.2023 N 1450
"Об утверждении Правил разработки программы экспериментального
право...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 сентября 2023 г. N 1450

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО

ПРАВОВОГО РЕЖИМА В ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ "СИРИУС",
НАПРАВЛЕННОГО НА РАЗРАБОТКУ, АПРОБАЦИЮ И ВНЕДРЕНИЕ НОВЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ,
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ

В соответствии с частью 8.1 статьи 4 Федерального закона "Об образовании в Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила разработки программы экспериментального правового режима в
федеральной территории "Сириус", направленного на разработку, апробацию и внедрение новых
образовательных программ, образовательных технологий, образовательных ресурсов, средств обучения и
воспитания.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 5 сентября 2023 г. N 1450

ПРАВИЛА

РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО
ПРАВОВОГО РЕЖИМА В ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ "СИРИУС",

НАПРАВЛЕННОГО НА РАЗРАБОТКУ, АПРОБАЦИЮ И ВНЕДРЕНИЕ НОВЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ,

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ

1. Настоящие Правила определяют порядок разработки программы экспериментального правового
режима в федеральной территории "Сириус", направленного на разработку, апробацию и внедрение новых
образовательных программ, образовательных технологий, образовательных ресурсов, средств обучения и
воспитания (далее - программа экспериментального правового режима).

2. Проект программы экспериментального правового режима разрабатывается администрацией
федеральной территории "Сириус".

3. Проект программы экспериментального правового режима предусматривает:

порядок установления, изменения и прекращения экспериментального правового режима;

предмет экспериментального правового режима и срок его действия;

состав участников программы экспериментального правового режима;

требования к оценке результативности экспериментального правового режима, в том числе

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FDDB28FB65B337DA3BA3EC32FA5DBE15DC1B7074A70872D8A53389368C2603830A86989F0299E7BCC528164E9D476347AC2D909CC6U748P

Постановление Правительства РФ от 05.09.2023 N 1450
"Об утверждении Правил разработки программы экспериментального
право...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.09.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

показатели, в соответствии с которыми проводится такая оценка;

порядок представления в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации и
Министерство просвещения Российской Федерации докладов о ходе реализации экспериментального
правового режима.

Администрация федеральной территории "Сириус" вправе предусматривать в проекте программы
экспериментального правового режима иные положения, необходимые для реализации
экспериментального правового режима.

4. Проект программы экспериментального правового режима подлежит направлению на согласование
в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации и Министерство просвещения
Российской Федерации в соответствии с установленными сферами ведения.

5. Позиция Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства
просвещения Российской Федерации о согласовании проекта программы экспериментального правового
режима либо о наличии замечаний по нему представляется в администрацию федеральной территории
"Сириус" в течение 30 календарных дней со дня поступления проекта программы экспериментального
правового режима.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/